
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7496/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/2/2022

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 4 "Di Portella di Poira": San Cipirello - Corleone. Lavori di
completamento per la ripresa dei tratti in frana (II lotto funzionale) - Importo
euro  1.370.299,00  CUP:  D57H22002900001  CIG:  9914716A77  Impresa  :
MACOS Società Cooperativa Presa d'atto degli atti contabili relativi al S.A.L.
n. 1 ed ultimo eseguito a tutto il 08/11/2024. Liquidazione e pagamento del
certifcato di pagamento n. 1 del 10/12/2024 prot. n. 101140.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 5772 del 17/12/2024
Protocollo N. 103789/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 16/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:
 con   Decreto del Sindaco Metropolitano n. 154 del 19/06/2023 è stato

approvato in linea amministrativa il progetto in oggetto ;
  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2817  del  22/06/2023  è  stato

prenotato l’impegno di spesa di € 1.370.299,00  ed, altresì, sono state
demandate  le  procedure  di  gara  alla  Direzione  Gare  e  Contratti–
Innovazione  Tecnologica  chiedendo  di  procedere  all’afidamento
dell’appalto dei lavori tramite ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della
L. 120/2020 ; 

 A  seguito  di  espletamento  della  gara  i  lavori  sono  stati  aggiudicati
all’impresa "   MACOS Società Cooperativa P.IVA 02739720841 con sede
in  Agrigento,  per  un  importo  contrattuale  di  €. 683.081,71  ,  in
conformità al ribasso d'asta del   34,6587%, oltre  oneri di sicurezza e
I.V.A , giusta contratto prot. 32845 del 22/04/2024;

 La spesa di € 1.370.299,00  trova copertura sul cap. n.  261190/08 “SP 4
di Portella Poira.  Lavori di completamento per la ripresa dei tratti  in
frana  (II  lotto  funzionale)”  nel  bilancio  dell'esercizio  2023  (PROG.
1966/23 – OGSPE 740/23);

 Con  D.D.  n. 4504  del  13/10/2023  si  è  proceduto  all’Aggiudicazione
eficace e Perfezionamento impegno di spesa;

  I lavori sono stati consegnati  in data 12/02/2024   ;

Considerato che:

 Con  prot.  n.  101140 del  10/12/2024  è  stato  emesso  il  certifcato  di
pagamento n.  1  di  €.  239.200,69  oltre IVA,  relativo ai  lavori  di  che
trattasi,  comprensivo  dello  stato  di  avanzamento,  relazione  di
accompagnamento e quadro comparativo;

 in  data  12/12/2024 prot.  n.102077 è  stata  introitata  la  fattura
dell'Impresa  MACOS  Società  Cooperativa   n.  51 del  10/12/2024
dell'importo complessivo di € 291.824,84 di cui € 239.200,69 imponibile
ed € 52.624,15 per IVA al 22% redatta ai sensi dell'art. 17 ter del DPR n.
633/72 (Split Payment);

 il DURC   risulta regolare  ;
 la tracciabilità dei fussi fnanziari è stata acquisita in data 12/12/2024

prot. n.102142;

Occorre:
 procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  fattura  n.  51 del

10/12/2024,  dell'impresa  aggiudicataria  “MACOS  Società
Cooperativa  “, di  importo  complessivo  di  €  291.824,84  di  cui  €
239.200,69 imponibile ed € 52.624,15  per I.V.A.  al  22% ,  relativa  al

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



certifcato  di  pagamento  n.1,  emesso  dal  RUP  Ing.  Giacomina  Maria
Fasulo , per l’intervento “ S.P. n. 4 "Di Portella di Poira": San Cipirello -
Corleone. Lavori di completamento per la  ripresa dei tratti in frana (II
lotto  funzionale)  -  Importo  euro  1.370.299,00  -  CUP:
D57H22002900001 ;

MISSIONE
PROGRAMM

A
TITOLO P.dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di liquidare e pagare all'impresa " MACOS Società Cooperativa P.IVA
02739720841  con  sede  in  Agrigento,  la  fattura  n.  51 del
10/12/2024 di €  239.200,69  + IVA, quale corrispettivo dei  Lavori di
completamento per la   ripresa dei  tratti  in  frana (II  lotto funzionale)
sulla   S.P.  n.  4  "Di  Portella  di  Poira":  San  Cipirello  -  Corleone di  €
1.370.299,00 - CUP: D57H22002900001, eseguiti a tutto il 08/11/2024,
con  accredito  sul  c/c  indicato  nella  dichiarazione  di  tracciabilità  dei
fussi fnanziari, intestato alla stessa ;

2. Di  dare  atto  che  al  versamento  di  €  52.624,15 per  I.V.A.  al  22%
all’Erario  l’Amministrazione  provvederà  in  ottemperanza  a  quanto
previsto con lo split  payment dall’art.  17 – ter del D.P.R. 633/72 così
come modifcato dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014;

3.La spesa di € 291.824,84 trova copertura sul cap. n.   261190/08 “SP 4
di Portella Poira.  Lavori di completamento per la ripresa dei tratti  in
frana  (II  lotto  funzionale)” nel  bilancio  dell'esercizio  2024  (  PROGR.
3137/2023-  OGSPE 740/23 – Imp. 2512/2024);

  

                     Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


